[bookmark: _GoBack] РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ РАЙОН
ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТИХОНОВКА»

Девятая сессия                                                                          Третьего созыва
12 ноября  2014 г.                                                                             с. Тихоновка

РЕШЕНИЕ № 34
О внесении изменений и дополнений
в Устав МО «Тихоновка»

         В целях приведения Устава муниципального образования «Тихоновка» в соответствие с требованиями действующего федерального и регионального законодательства, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Тихоновка»,

ДУМА РЕШИЛА:

1.Внести в Устав муниципального образования «Тихоновка» следующие изменения и дополнения:
- пункт 27 части 1 статьи 6 Устава дополнить словами «,а также осуществление муниципального контроля в области  использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;
-пункт 6.1 части 1 статьи 7 Устава исключить;
-статью 8 Устава дополнить пунктом 7.1 следующего содержания «Разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации»;
-пункт 11 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции: «организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительного органа муниципального образования, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений»;
-в абзаце 3 части 5 статьи 11 Устава после слово «Избирательной комиссии» дополнить словом «Иркутской»;
-в части 2 статьи 12 Устава слово «октября» заменить на  «сентября»;
-в части 3 статьи 12 Устава слова «относительно большинства за исключением случая голосования по одной кандидатуре, предусмотренного законодательством Иркутской области исключить»;
-часть 6 статьи 17 Устава дополнить словами «включая мотивированное обоснование принятых решений»;
-в части 4 статьи 22 Устава слова «настоящим Федеральным законом» заменить на слова «  Федеральным законом № 131-ФЗ»;
-в пункте 8 части 2.2 статьи 24 Устава после слов «Законодательное Собрание» дополнить словами «Иркутской»;
- статью 29 Устава дополнить частью 21 следующего содержания «21) Полномочия депутата Думы Поселения, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ»;
-в части 19.1 статьи 29 Устава слова «, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо органа местного самоуправления должны» заменить словами «Думы Поселения должен»;
-пункт 5 части 2 статьи 32 Устава изложить в следующей редакции : «в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Иркутской области, настоящим Уставом, нормативными правовыми актами Думы Поселения, издает постановления администрации Поселения по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Иркутской области, а также распоряжения администрации Поселения по вопросам организации работы местной администрации»;
-статью 32 Устава дополнить частью 2.1 следующего содержания «В местной администрации должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами»;
-в пункте 3 части 3 статьи 32 Устава перед словами «издает постановления, распоряжения» дополнить словами «в пределах своих полномочий, установленных настоящим Уставом и решениями Думы Поселения»;
-пункт 10 части 4 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции: «единовременная выплата при прекращении полномочий главы Поселения в случаях:
-окончания срока полномочий и не избрания на новый срок полномочий;
-отставки по собственному желанию в т.ч. по состоянию здоровья, осуществления полномочий главы Поселения не менее одного срока, на который выборное лицо было избрано;
-преобразование или упразднение Поселения»;
-в части 2 статьи 38 Устава после слов «об учреждении соответствующего органа» дополнить словами «в форме муниципального казенного учреждения», после слов «утвержденное Думой Поселения» дополнить словами «, по представлению главы местной администрации,»;
-в абзаце 3 части 4 статьи 40 Устава слово «контрольного» заменить словом контрольно-счетного»;
-в части 1 статьи 43 Устава слова «не имеющие нормативного характера» исключить, слова «настоящим Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ»;
-пункт 2.1 части 1 статьи 49 Устава исключить;
-в части 3 статьи 53 Устава слова «на очередной финансовый год» исключить;
-в пункте 5 части 2 статьи 70 Устава слово «конфессионального»» заменить словом «межконфессионального»;
-в части 2.1 статьи 72 Устава слова «настоящим Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ».
-пункт 32 статьи 6 Устава изложить в новой редакции «32) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;»;
-пункт 22 статьи 6 Устава изложить в новой редакции «22) присвоение адресов объектам адресации. Изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;»;
-пункт 1 статьи 7 Устава после слова «самоуправления» дополнить словом «сельского»;
-пункт 2 статьи 7 Устава  в первом предложении после слова «самоуправления» дополнить словом «сельского»;
-статью 6 Устава дополнить пунктом 2 следующего содержания «К вопросам местного значения сельского поселения относятся вопросы, предусмотренные пунктами 1-3,9,10,12,14,17,19 (за исключением использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения), 21,28,30,33 части 1 ст.14 ФЗ-370 от 21.12.2013 г. Законами Иркутской области и принятым в соответствии с ними Уставом сельского поселения за сельским поселением могут закрепляться также и другие вопросы из числа предусмотренных частью 1 ст.14 ФЗ-370 от 21.12.2013 г. вопросов местного значения городских поселений.»;
-пункт 27 статьи 6 Устава после слов «территории Поселения,» дополнить словами «а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;
-в пункте 31 статьи 6 Устава  исключить слова «и надзора»;
-пункт 2 статьи 16 Устава слова «решением Думы» заменить на слова: «представительным органом»;
-пункт 7 статьи 16 Устава в предложении «,если в ней принимают участие не менее одной трети избранных на собраниях граждан делегатов», указать «не менее двух третей», далее «представляющих не менее половины жителей» заменить «не менее трети жителей»;
-пункт 7 статьи 16 Устава дополнить абзацем следующего содержания «Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей, соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.»;
-статью 16 Устава дополнить пунктом 13 следующего содержания «13. Дополнительные требования к уставу территориального общественного самоуправления органами местного самоуправления устанавливаться не могут.»;
-в пункте 9 статьи 16 Устава  после слов «устава территориального общественного самоуправления» дополнить словами «уполномоченным органом местного самоуправления поселения. Порядок регистрации устава территориального общественного самоуправления  определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.»;
-в пункте 12 статьи 16 Устава слова «нормативными правовыми актами Думы Поселения» заменить на слова «нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования».
-пункт 1) статьи 6 Устава изложить в новой редакции «1) составление и рассмотрение бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнение бюджета поселения;»;
-статью 7 Устава Поселения дополнить п.12 следующего содержания «12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.»;
-подпункт 5 пункта 1 статьи 8 Устава Поселения читать в следующей редакции «5) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей. Полномочия органов местного самоуправления поселения по регулированию тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, тарифам для потребителей могут полностью или частично передаваться на основе соглашений между органами местного самоуправления поселения и органами местного самоуправления муниципального района, в состав которого входит муниципальное образование.»;
-дополнить пункт 1 статьи 8 Устава Поселения подпунктом 11.1 следующего содержания «11.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации.»;
-дополнить статью 8 Устава Поселения пунктом 2 и 3 следующего содержания «2. Органы местного самоуправления поселения вправе в соответствии с уставом муниципального образования принимать решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для поселения (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения поселений, предусмотренных пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
   К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не требующие специальной профессиональной подготовки.
   К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные жители поселений в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырех часов подряд.
3. Полномочия органов местного самоуправления, установленные настоящей статьей, осуществляются органами местного самоуправления муниципальных образований  самостоятельно. Подчиненность органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления одного муниципального образования органу местного самоуправления или должностному лицу местного самоуправления другого муниципального образования не допускается.»;
-пункт 3 части 3 статьи 17 Устава Поселения после слов «проекты планировки территорий и проекты межевания территорий,» следует дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации» далее по тексту;
-в пункте 1 статьи 51 Устава Поселения слова «имеет собственный местный бюджет» заменить на слова «имеет собственный бюджет (местный бюджет)»;
-статью 52 Устава Поселения дополнить пунктом 1.1 следующего содержания «1.1 Формирование доходов местного бюджета осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах»;
-пункт 1 статьи 53 Устава Поселения первое предложение заменить на следующее предложение  «1. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами муниципального образования, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления муниципального образования в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации»;
- пункт 3 статьи 53 Устава Поселения заменить на пункт 3 следующего содержания «3. Исполнение расходных обязательств муниципального образования осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации»;
- пункт 3 статьи 31 Устава Поселения читать в новой редакции «3. Глава Поселения входит в состав представительного органа муниципального образования с правом решающего голоса и исполняет полномочия его председателя, возглавляет местную администрацию.»
-статью 35 Устава Поселения дополнить пунктами 4, 5 следующего содержания « 4. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования, избранного на муниципальных выборах, досрочные выборы главы муниципального образования проводятся в сроки, установленные федеральным законом.
5. В случае принятия закона субъекта Российской Федерации, предусматривающего избрание главы муниципального образования представительным органом муниципального образования из своего состава, выборы главы муниципального образования не назначаются и не проводятся, если указанный закон субъекта Российской Федерации вступил в силу до наступления даты, начиная с которой представительный орган муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ « Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;
-пункт 1 статьи 49 Устава Поселения дополнить подпунктом 5 следующего содержания «5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частями 3 и4 статьи 14, частью 3 статьи 16 и частями 2 и3 статьи 16.2 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-часть 1статьи 7 Устава Поселения дополнить пунктом 13 следующего содержания «13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством»;
-часть 1 статьи 7 Устава Поселения дополнить пунктом 12 следующего содержания: «12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами.»;
-статью 35 Устава Поселения дополнить пунктом 6 следующего содержания «6 ) В случае, если избранный на муниципальных выборах глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы муниципального образования не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»
-статью 70 Устава Поселения дополнить пунктом 14 следующего содержания «14) Глава муниципального образования , в отношении которого представительным органом муниципального образования принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.»;
2.	Поручить главе муниципального образования «Тихоновка»  обеспечить государственную регистрацию настоящего решения  в соответствии с действующим законодательством.
3.	Опубликовать в средствах массовой информации  настоящее решение  в новой редакцией Устава  муниципального образования «Тихоновка» после государственной регистрации.
4.    Ответственность   за   исполнение   настоящего   решения   возложить   на   Главу муниципального образования «Тихоновка».

                                             Глава МО «Тихоновка»  _______________ М.В. Скоробогатова